


diário oficial Nº 36.367  51Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2025

CONSIDERANDO o processo n° 2025/3267819;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA no período de 02 à 11.09.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN CEL BM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57174110-1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO DURANTE A 
“OPERAÇÃO CURUPIRA”

NOME: SGT PM JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE
CARGO: TRIPULANTE DE AERONAVE

MF: 54193190-1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO DURANTE A 
“OPERAÇÃO CURUPIRA”

NOME: CB BM TASSIO BRUNO FARIAS DE ANDRADE
CARGO: TRIPULANTE DE AERONAVE

MF: 5932284-1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO DURANTE A 
“OPERAÇÃO CURUPIRA”

NOME: SGT PM ANDERSON FÁBIO ARAUJO FARIAS
CARGO: MECÂNICO DE AERONAVE

MF: 54190301-2
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO DURANTE A 
“OPERAÇÃO CURUPIRA”

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JÚNIOR
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5940500
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO DURANTE A 
“OPERAÇÃO CURUPIRA”

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 9 ½ (nove e meia) 
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 10 
(dez) Alimentação e 09 (nove) Pousada para militar no valor unitário de R$ 
164,72 para nível de Tenente Coronel, no valor unitário de R$ 146,87 para 
nível de Sargento, no valor unitário de R$ 131,76 para nível de Cabo, to-
talizando a importância a ser paga de R$ 13.561,34 aos servidores acima, 
que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 16 
de setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria nº 1171/2025 –SAGA, de 16 de setembro de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3271455;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BREVES/PA no período de 28.08.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN CEL PM WELLIGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54185286-2
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADES DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO DE BREVES

NOME: CAP PM MARCOS VERÍSSIMO COSTA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 4220582/1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADES DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO DE BREVES

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5719301
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADES DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO DE BREVES

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária para 
civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 01 (uma) Ali-
mentação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Tenente 
Coronel e no valor unitário de R$ 150,99 para nível de Capitão, totalizando 
a importância a ser paga de R$ 439,24 aos servidores acima, que se des-
locaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 16 
de setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1245683

FÉRIAS
.

Portaria nº 1192/2025-SAGA Belém, 16 de setembro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo n° 2025/3326311 e o OFÍCIO nº 2025/12 
DPM - SEGUP, de 12/09/2025.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 11/2024-SAGA, de 09/01/2024, publicada 
no 35.674 de 10/01/2024, que suspendeu o período de gozo de férias 
da servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenador 
de Monitoramento e Controle, MF 63290/1, 2023/2023, a partir de 
05.01.2024. Ficando o restante de 28 (vinte e oito) dias do período de 
gozo de férias para ser usufruído posteriormente.
RESOLVE: I - Conceder 12 (doze) dias do período de gozo de férias à ser-
vidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenador de Moni-
toramento e Controle, MF 63290/1, 2023/2023, no período de 06/10 a 
17/10/2025.
II - Ficando o restante de 16 (dezesseis) dias do período de gozo de férias 
para ser usufruído posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1245566

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 1714/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.261 
do dia 13/06/2025; Onde Lê-Se: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SGT PM Francimar Dos Santos Sousa; MF:571992731 ; Lota-
ção: AC; Valor Unit.: R$ 146,8; Valor: R$1.028,09. SD PM André Ramos 
Rodrigues; MF:59448531 ; Lotação: AC; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: 
R$922,32. Leia-se: Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pou-
sada. Servidores: SGT PM Francimar Dos Santos Sousa; MF:571992731 
; Lotação: AC; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.028,09. SD PM André 
Ramos Rodrigues; MF:5944853; Lotação: AC; Valor Unit.: R$ 131,76; Va-
lor: R$922,32.Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO 
CARMO.

Protocolo: 1245774

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
049/2025/CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Ad-
ministrativo nº 049/2025-CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e Empresa 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS (CBC)., cujo objeto consiste na 
Inexigibilidade de licitação para a aquisição de munições “munição 9mmlgr, 
treina eoog 124 gr nta”, conforme abaixo: Onde se lê: Nota de Empenho 
nº 2025.260101NE008902, com data de lançamento em 03/07/2025; Leia-
se: Nota de Empenho nº 2025.260101NE014264, com data de lançamento 
em 15/09/2025; Belém/PA, 16 de setembro de 2025.; SÉRGIO RICARDO 
NEVES DE ALMEIDA - CEL QOPM RG 24932- Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1245849

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2641/25/DI/DF – Objetivo: Atender chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Parauapebas-PA; Período: 12 á 14/08/2025; Quantidade de diá-
rias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: MAJ PM Maxwell Ma-
tos De Sousa; MF:57198339/1 ; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$164,72; 
Valor: R$823,60. TEN PM Patrick Anderson Bahia Vieira Da Silva; 
MF:5893850/2 ; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$734,35. 
SGT PM Juarez Do Socorro Sousa; MF:5588367/1 ; Lotação: BPCHQ; Valor 
Unit.: R$146,87; Valor: R$734,35. SGT PM Manoel Mauro Vaz Dos Santos; 
MF:5732972/1 ; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$734,35. 
SGT PM Bergson Brasil Dos Santos; MF:57221590/1 ; Lotação: BPCHQ; 
Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$734,35. SGT PM Anselmo Barbosa De 
Souza Junior; MF:57221569/1 ; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$146,87; 
Valor: R$734,35. SGT PM Evandro Maciel Pinheiro; MF:57198959/1 ; 
Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$734,35. SGT PM Car-
los Rodolfo De Sousa Vinagre; MF: 57222010/1; Lotação: BPCHQ; Valor 
Unit.: R$146,87; Valor: R$734,35. SGT PM Elvys Daniel Chagas Mar-
tins; MF:54193353/1 ; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$146,87; Valor: 
R$734,35. SGT PM Luciano Vale Dos Santos; MF:54193158/1 ; Lotação: 
BPCHQ; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$734,35. SGT PM Rafael Siqueira 
Dos Santos; MF:54195352/1 ; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$ 146,87; 
Valor: R$734,35. CBPM Davisson Henrique Ramos Batista; MF:4218968/1; 
Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$131,76; Valor: R$658,80.CB PM Joe 
Makalister Sousa Dos Santos; MF:4218871/1 ; Lotação: BPCHQ; Valor 
Unit.: R$131,76; Valor: R$658,80. CBPM Jefferson Kelvin Da Silva Go-
mes; MF:4219628/1 ; Lotação: BPCHQ; Valor Unit.: R$131,76; Valor: 
R$658,80.CBPM Anderson De Miranda Corrêa; MF:4219010/1 ; Lotação: 
BPCHQ; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$658,80.CB PM Regivan Angelo 

PMPA
Realçar



BOLETIM GERAL N.° 171, de 17 SET 2025

PORTARIA N.º 3601/2025 – SCCMP/SP/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício de 

suas atribuições legais, previstas no art.  107, incisos IX e X, do Dec. n° 1.625/2016, que 
regulamentou a Lei Complementar nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar nº 126/2020 
(Lei de Organização Básica da PMPA), e atendendo solicitações atinentes à alterações no 
plano de férias;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  concessão  de  30  (trinta)  dias  de  férias  do  mês  de 

SETEMBRO/2025 para JANEIRO/2026, da 3º SGT PM RG 38193 GABRIELA NAMIAS DE 
SOUZA DE HOLANDA, do DGP (Belém), referente ao aquisitivo de 3 de setembro de 2024 a 
2 de setembro de 2025, nos termos do Requerimento, PAE Nº 2025/3260729.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de setembro de 2025.

ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 11583 
Chefe do Departamento-Geral de Pessoal da PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.° 001/2024 - FUNSAU. 
O DIRETOR DO FUNSAU, no uso das suas atribuições estatutárias, considerando 

os autos do Processo de Credenciamento PAE N° 2024/251318. 
RESOLVE:
1.  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de Credenciamento, 

que  se  manifestou  pela  possibilidade  de  deferimento  do  Credenciamento  da  Empresa  – 
CORE  -  CENTRO ODONTOLÓGICO  REDENÇÃO  LTDA,  CNPJ:  22.710.957/0001-64, 
localizada em Redenção/PA.

2. CREDENCIAR a pessoa jurídica para prestar serviços de saúde.
3. REMETER este processo a GT para providências.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM RG 27321 
Diretor do Fundo de Saúde da PMPA 

(Transc. Diário Oficial n.º 36.367, de 17/9/2025).

● ATO DO CENTRO DE COMPRAS & CONTRATOS
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 049/2025/CCC/PMPA 
Pelo  presente  fica  apostilado  o  Contrato  Administrativo  n.º  049/2025-CCC/PMPA 

celebrado entre a PMPA e Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS (CBC)., 
cujo objeto consiste na Inexigibilidade de licitação para a aquisição de munições “munição 
9mmlgr, treina eoog 124 gr nta”, conforme abaixo: 

Onde se lê: Nota de Empenho nº 2025.260101NE008902, com data de lançamento 
em 03/07/2025; 

PMPA/AJG Pág. 27

PMPA
Highlight

PMPA
Highlight



BOLETIM GERAL N.° 171, de 17 SET 2025

Leia-se: Nota de Empenho nº 2025.260101NE014264, com data de lançamento em 
15/09/2025; 

Belém/PA, 16 de setembro de 2025.; 
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM RG 24932

Comandante-Geral da PMPA 
(Transc. Diário Oficial n.º 36.367, de 17/9/2025).

● ATO DA CHEFIA DA CONTROLADORIA INTERNA
PORTARIA N.  º 00  7  /202  5     DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 -   CI  

O  CHEFE  DA CONTROLADORIA INTERNA DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º  DETERMINAR a instauração de Termo de Levantamento e Conferência de 

todo material pertencente à carga da Controladoria Interna;
Art. 2º DESIGNAR a Comissão composta pelo 2° TEN QOAPM RG 32546 RAFAEL 

DA SILVA DE SOUZA, como Presidente da Comissão, 2º SGT PM RG 27718 FABIANO DA 
SILVA NESTOR; 3º SGT PM RG 34548 JEAN CARLOS LIMA BITENCOURT, como Membros 
da Comissão, todos do efetivo da Controladoria Interna de acordo com que estabelece o Art. 
1º do Decreto nº 337, de 09 de agosto de 2007, para realizarem o referido levantamento e 
conferência, delegando-vos para esse fim as atribuições policiais militares que me competem;

Art. 3º  FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo 
ser prorrogado por mais 15 (quinze) dias se motivadamente necessário;

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Belém, 22 de setembro de 2025.
NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194

Chefe da Controladoria Interna da PMPA

● ATO DO CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS
INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 159/2025, 

DATADA DE 17.09.2025 COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:
PRODUÇÃO JRS / DATA: 17.09.2025

Nº IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO 

01
SUB TEN PM RR RG 7584 

RAIMUNDO OSMAR DOS SANTOS 
CVP

APRESENTADO  DE  ORDEM  SUPERIOR  PARA 
FINS  DE  REFORMA.  DEIXA  DE  SER 
CONTEMPLADO CONFORME OS CRITÉRIOS DA 
NTPMEX 2017.

02
2º SGT PM RR RG 23804 

JURACÊMA MARIA SANTOS 
CVP

APRESENTADA DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS 
DE  REFORMA.  DEIXA DE  SER  CONTEMPLADA 
CONFORME OS CRITÉRIOS DA NTPMEX 2017.

03
2º SGT PM RG 19530 RAIMUNDO 

MILCÉLIO DE CARVALHO 
ALCANTÂRA 

27º BPM 

APRESENTADO  DE  ORDEM  SUPERIOR  PARA 
FINS DE CONTROLE DE ATESTADO DE ORIGEM. 
DEIXA DE  SER  INSPECIONADO  POR  FALTA DE 
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA PERTINENTE.

PMPA/AJG Pág. 28

PMPA
Highlight


